
 

 

 
 

Tipo Atto : DETERMINA 

N. Atto 1314 del 16/09/2025 
 
Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi 
 
 

OGGETTO 

PPI2023/279: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL’ABITARE - PINQUA PISA THIS - RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
PUNGILUPO, TIMPANARO, CISANELLO - CUP: J51B21000240007 – CUI 
L00341620508202200022-CIG B8205DDEA6. 
IMPEGNO DI SPESA PER LA PRATICA SIDIT 232/2025 CONCESSIONE DI 
ACQUE PUBLLICHE SOTTERRANEE. 
 
 

 
   
 
Uffici Partecipati  
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi 

 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
9/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

 
 
 
OGGETTO: PPI2023/279: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL’ABITARE - PINQUA PISA THIS - RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
PUNGILUPO, TIMPANARO, CISANELLO - CUP: J51B21000240007 – CUI 
L00341620508202200022-CIG B8205DDEA6. 

 
IMPEGNO DI SPESA PER LA PRATICA SIDIT 232/2025 CONCESSIONE DI 
ACQUE PUBLLICHE SOTTERRANEE. 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE:  
 
Con decreto del Sindaco n. 164 del 28/09/2023 è stato attribuito al sottoscritto Arch. Fabio Daole 
l’incarico dirigenziale della Direzione “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - 
Programmazione lavori pubblici - Infrastrutture verdi”, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D. Lgs 
267/2000 con decorrenza 01.10.2023 e sino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, 
salvi eventuali futuri provvedimenti di riorganizzazione; 
 
RICHIAMATA: 
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2025-2027; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 el 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 344 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata la 
Parte Finanziaria del P.E.G. 2025-2027; 
 
RICHIAMATI: 

Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

Il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; documento in cui sono descritti gli obiettivi che, tramite riforme e 
investimenti, l’Italia intende raggiungere attraverso l’utilizzo dei fondi europei del programma Next 
Generation EU (NGEU) e che  si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: 
digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale (parità di genere, la 
protezione e la valorizzazione dei giovani e il superamento dei divari territoriali) e si articola in sei 
Missioni a loro volta suddivise in 16 componenti; 
  
Il Regolamento (UE) 2018/ 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013, n. 1301/2013, n. 

SCALE DATA AGG. AGG. AGG.

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE M5 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 -

PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA' DELL'ABITARE

CUP J51B21000240007 - CUI L00341620508202200022

GRUPPO DI LAVORO
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Irene D'accardio
Progetto paesaggistico, architettonico e coordinamento: Arch. Fabio Daole
Progetto opere idrauliche: DREAM Italia Soc. coop.
Piano di Sicurezza e Coordinamento: Ing Paolo Bentivoglio
Modello 3D e Fotoinserimenti: Studio Bazzini Luca
Rilievo strumentale e con drone: Geom. Massimo Boi
Computo opere a verde ed elaborazioni grafiche: Dott.ssa Agr. Caterina Catassi
Computo complessivo ed elaborazioni grafiche: Arch. Luisa Guarguagli

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
E

DISCIPLINARE TECNICO

Progetto DEFINITIVO

CSA

PP12023/P279 - PROGETTO PINQUA PISA THIS -
RIQUALIFICAZIONE PARCHI PUNGILUPO,

TIMPANARO, CISANELLO.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
9/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_it
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_it
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/parita-di-genere.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/riduzione-del-divario-di-cittadinanza.html
https://www.governo.it/it/approfondimento/le-missioni-e-le-componenti-del-pnrr/16700
https://www.governo.it/it/approfondimento/le-missioni-e-le-componenti-del-pnrr/16700


 

 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euroatom) n. 966/2012; 
 
Il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e Consiglio del 18 giugno 2020 con 
particolare riferimento all'articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021 /C 58/0 l recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio non 
arrecare danno significativo a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza"; 
 
VISTI: 
• l’art. 9, comma 4, del DL 77/2021 in base al quale le amministrazioni assicurano la completa 

tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile per l’utilizzo 
delle risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell’economia e delle 
finanze; 

• l’art. 15, comma 4, del DL 77/2021 e l’art. 3, comma 2, lett. b), del DM 11/10/2021 in base ai 
quali gli enti possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR 
sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, 
senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi 
di esigibilità ivi previsti; 

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

• la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

• la Circolare n. 32 del 30/12/2021 del Ministero dell’Economia e Finanze e l’allegata Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 
DNSH), come aggiornata con Circolare n. 33 del 13 ottobre 2022 del Ministero dell’Economia e 
Finanze; 

• l’art. 1, commi da 1037 a 1050, della Legge 178/2020 (legge di bilancio 2021), recante 
disposizioni per l'attuazione del programma Next Generation EU finanziato dall’Unione 
Europea; 

• il Decreto Legge n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 113/2021; 

• il Decreto Interministeriale n. 395 del 16.09.2020; 
 
DATO ATTO che: 

- trovano applicazione i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un 
danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi trasversali, quali, 
tra l’altro, il principio del - contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della 
parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, di inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità e del superamento dei divari territoriali.  

-      trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei Criteri 
Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della 
Transizione Ecologica. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
9/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

- trovano applicazione i dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile, 
l’inclusione lavorativa dei disabili, di cui all’articolo 47, co. 4, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 
DATO ATTO che: 

- per la realizzazione dell’intervento denominato “PINQUA PISA THIS - RIQUALIFICAZIONE 
PARCHI PUNGILUPO, TIMPANARO, CISANELLO” è stato richiesto un finanziamento a 
valere sui progetti PINQUA (Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare), volti 
a realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate con 
particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità; 

- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti e della mobilità sostenibile n.383 del 
07/10/2021 relativo al finanziamento del PINQUA è stato approvato l’elenco delle proposte 
ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR; 

- con decreto direttoriale n.804 del 20/01/2022 amministrazione responsabile sulla base delle 
dichiarazioni e dei documenti trasmessi dai Soggetti beneficiari PINQUA ha definito l’elenco 
degli interventi definitivamente ammessi a finanziamento (Allegati 1 e 1bis); 

VISTO l’atto d’obbligo, sottoscritto dal Sindaco di Pisa n.450 connesso all'accettazione del 
finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per il progetto 
“PINQUA PISA THIS - RIQUALIFICAZIONE PARCHI PUNGILUPO, TIMPANARO, 
CISANELLO” è ravvisata la necessità di procedere a dare avvio alle procedure per la realizzazione 
del progetto in considerazione anche del fatto che l’accordo “de quo” prevede che le azioni della 
proposta dovranno essere portate materialmente a termine e completate entro la scadenza indicata 
per il conseguimento del target associato all’intervento PNRR di riferimento (M5C2-20), fissata al 
31 marzo 2026, ovvero entro un termine precedente eventualmente concordato tra le parti e 
riportato nel cronoprogramma della proposta; 

- Dato atto che la Regione Toscana ai sensi della Legge Regionale 3. Marzo 2015 n. 22 è titolare 
delle funzioni in materia di Difesa del Suolo per quanto riguarda i procedimenti di rilascio delle 
concessioni e dell’emissione di canoni per l’utilizzo dell’acqua. 
 
CONSIDERATO che: 
- con istanza acquisita al protocollo della Regione Toscana con numero 4092 del 07/01/2025 il 
Comune di Pisa, C.F.: 00341620508, con sede legale in Via degli Uffizi n. 1, 56125 Pisa, ha 
richiesto l’autorizzazione alla ricerca e concessione per la derivazione di acqua pubblica sotterranea 
per un quantitativo di risorsa pari a 9.000 mc annui, mediante la perforazione di n. 2 pozzi da 
realizzare su terreni individuati al N.C.T./E.U. del comune di Pisa partt. nn. 2-3-8-9- 11-23-24-25 
968 del foglio n. 33, località Pungilupo, allo scopo di estrarre acque da utilizzare ad uso civile 
(irrigazione aree a verde pubblico); 
-  con nota protocollo n. 96562 del 10/02/2025 è stata richiesta la pubblicazione dell’avviso della 
domanda di autorizzazione alla ricerca e concessione, comprensivo dei principali dati, all’Albo 
Pretorio del Comune di Pisa per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data del 19/02/2025 e in pari 
data tale avviso è stato pubblicato sul sito internet della Regione Toscana e pubblicata sul B.U.R.T. 
n. 8 Parte II del 19/02/2025; nei 45 giorni successivi alla data di pubblicazione del 19/02/2025 non 
sono pervenuti osservazioni, reclami od opposizioni; 
- che in data 04/04/2025 è stata rilasciata l’autorizzazione n 6799 ai soli fini di quanto previsto 
dall’art. 95 del T.U. 11/12/1933 n. 1775 e fatti salvi i diritti di terzi, il Comune di Pisa, C.F.: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
9/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

00341620508, con sede legale in Via degli Uffizi n. 1, 56125 Pisa, alla ricerca di acqua sotterranea 
mediante la perforazione di n. 2 pozzi da realizzare su terreni individuati al N.C.T./E.U. del 
Comune di Pisa partt. nn. 2-3-8-9-11-23-24- 25-968 del foglio n. 33, località Pungilupo, secondo le 
modalità indicate nella documentazione tecnica allegata all’istanza;  
 
Con nota Prot. 00095743/2025 Pratica SIDIT 232/2025 Procedimento 427/2025 la Regione 
Toscana -Settore Genio Civile Valdarno inferiore richiede, al fine del rilascio della concessione 

• il pagamento della pratica relativo e canone dell’anno 2025 pari a Euro 147,16; 
• il versamento della cauzione di Euro 321,47 a garanzia dell’adempimento di tutte le 

obbligazioni riportate nel disciplinare e risarcimento danni derivati da eventuali 
inadempimenti; 

 
Dato atto che in data 04/09/2025 è stato acquisito il CIG B8205DDEA6 per il pagamento della  
PRATICA SIDIT 232/2025 CONCESSIONE DI ACQUE PUBLLICHE SOTTERRANEE della 
REGIONE TOSCANA.  
 
Visto il Dlgs 267/200 testo unico delle norme sulle autonomie locali. 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare ed approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente. 
 
Di provvedere per quanto sopra esposto, al pagamento delle spese inerenti la pratica per la 
derivazione di acqua pubblica da pozzi utilizzati dall’Amministrazione Comunale posti nel parco di 
via Pungilupo e della cauzione a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni riportate nel 
disciplinare e risarcimento danni derivati da eventuali inadempimenti,  per irrigazione di aree a 
verde pubblico; 
 
Di impegnare la spesa di € 147,16 al Cap. 209356 PROGETTO PNRR - M5, C2, I2.3, CUP 
J51B21000240007 al capitolo 209356/0 del P.E.G. dell’esercizio 2025, nell’ambito dell’impegno 
1641/2025, per le spese del pratica per la derivazione di acqua pubblica da pozzi utilizzati 
dall’Amministrazione Comunale, a favore della Regione Toscana pratica SIDIT 232/2025; 
 
Di accertare l’entrata di € 321,47 al Cap. 92820 “Restituzione Depositi cauzionali presso terzi” - 
relativamente alla pratica SIDIT 232/2025; 
 
Di impegnare la spesa di € 321,47 al Cap. 799820  “Costituzione Depositi cauzionali presso terzi” - 
relativamente alla pratica SIDIT 232/2025; 
 
Di Pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto dall’art. 
23 del decreto legislativo n, 33/2013 
 

                                                IL DIRIGENTE 
Arch. Fabio Daole 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
9/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
9/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


